

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
	4/16		4・5・6月分政務活動費受け入れ	7,980,000		7,980,000
1	4/16	事務費	複合機リース料(令和6年3月分)		12,744	7,967,256
2	4/16	資料購入費	週刊教育資料購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		43,560	7,923,696
3	4/16	資料購入費	日本教育新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		33,000	7,890,696
4	4/16	資料購入費	読売新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		40,800	7,849,896
5	4/16	資料購入費	建通新聞高知版購読料 (令和6年4月～9月分)		34,200	7,815,696
6	4/16	資料購入費	高知新聞購読料(令和6年4月～令和7年3月分)		42,000	7,773,696
7	4/16	資料購入費	産経新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		46,800	7,726,896
8	4/16	資料購入費	朝日、毎日、日経新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		153,600	7,573,296
9	4/17	資料購入費	公明新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)		22,644	7,550,652
10	4/17	広報広聴費	帯印刷・帯巻き作業代(県政報告発送用)		88,215	7,462,437
11	4/17	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		408,564	7,053,873
12	4/23	調査研究費	内外情勢調査会会費 (令和6年4月～令和7年3月分)		237,600	6,816,273
13	4/23	調査研究費	内外情勢調査会会費 (令和6年4月～令和7年3月分)		237,600	6,578,673
14	4/23	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担2月分)		29,393	6,549,280
15	4/30	事務費	プロバイダー料3月分(リモート会議他用)、 ・手数料(1,650×50%)		825	6,548,455
16	4/30	事務費	インターネット利用料3月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	6,545,485
17	4/30	事務費	電話料(FAX送信分)3月分		269	6,545,216
18	4/30	人件費	給与4月分		230,260	6,314,956
19	5/8	調査研究費	旅費(4/11～12)愛媛県松山市		30,109	6,284,847
20	5/8	事務費	事務用品代		5,162	6,279,685

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
21	5/16	広報広聴費	添書印刷代(県政レポート発送用)・手数料		24,420	6,255,265
22	5/17	事務費	複合機リース料(令和6年4月分)		12,744	6,242,521
23	5/23	事務費	郵送料		84	6,242,437
24	5/28	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担3月分)		28,985	6,213,452
25	5/28	事務費	プロバイダー料4月分(リモート会議他用) ・手数料(1,650×50%)		825	6,212,627
26	5/28	事務費	インターネット利用料4月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	6,209,657
27	5/31	人件費	給与5月分		203,800	6,005,857
28	6/10	調査研究費	旅費(5/6～15)大阪市(中央区・北区)、高知 市(丸ノ内・本町・上町)		39,381	5,966,476
29	6/10	調査研究費	旅費(5/3～12)黒潮町入野、高知市(朝倉東 町・常屋町・本町)、大阪市(中央区・北区)、四 万十市不破		49,221	5,917,255
30	6/10	事務費	郵送料		140	5,917,115
31	6/10	人件費	令和5年度確定、令和6年度概算労働保険料・ 一般拠出金(事業主負担分)		41,622	5,875,493
32	6/10	人件費	夏期手当		425,865	5,449,628
33	6/24	調査研究費	旅費(4/3～6/20)		116,278	5,333,350
34	6/25	事務費	プロバイダー料5月分(リモート会議他用) ・手数料(1,650×50%)		825	5,332,525
35	6/25	事務費	インターネット利用料5月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	5,329,555
36	6/25	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担4月分)		28,985	5,300,570
37	6/28	事務費	電話料(FAX送信分)4月分		350	5,300,220
38	6/28	事務費	電話料(FAX送信分)5月分		445	5,299,775
39	6/28	人件費	給与6月分		203,800	5,095,975
40	7/1	事務費	郵送料		120	5,095,855

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
41	7/12	事務費	リサイクルペーパー代 (A4:10箱、A3:1箱)		30,844	5,065,011
	7/16		7・8・9月分政務活動費受け入れ	7,980,000		13,045,011
42	7/19	広報広聴費	宛名ラベルシール貼り、封入作業及び発送代行料等(県政レポート発送用)・手数料		341,621	12,703,390
43	7/24	事務費	プロバイダー料6月分(リモート会議他用)・手数料(1,650×50%)		825	12,702,565
44	7/24	事務費	インターネット利用料6月分(リモート会議他用)(5,940×50%)		2,970	12,699,595
45	7/24	広報広聴費	県政報告作成費		321,750	12,377,845
46	7/24	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て拠出金(事業主負担5月分)		28,985	12,348,860
47	7/24	事務費	コピーカウンター料 (令和6年6月6日～6月30日分)		6,164	12,342,696
48	7/24	事務費	コピー機用ステープラ針代		3,520	12,339,176
49	7/26	広報広聴費	県政報告作成費、封筒印刷代、封入作業代・手数料		502,700	11,836,476
50	7/26	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		227,099	11,609,377
51	7/29	事務費	電話料(FAX送信分)6月分		368	11,609,009
52	7/31	人件費	給与7月分		203,800	11,405,209
53	8/2	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		346,212	11,058,997
54	8/2	広報広聴費	帯印刷・帯巻き作業代(県政報告発送用)		67,782	10,991,215
55	8/16	事務費	複合機リース料(令和6年5月・6月分)		27,940	10,963,275
56	8/21	事務費	プロバイダー料7月分(リモート会議他用)・手数料(1,870×50%)		935	10,962,340
57	8/21	事務費	インターネット利用料7月分(リモート会議他用)(5,940×50%)		2,970	10,959,370
58	8/22	事務費	コピーカウンター料 (令和6年7月1日～7月31日分)		13,860	10,945,510
59	8/26	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て拠出金(事業主負担6月分)		93,819	10,851,691
60	8/27	広報広聴費	県政レポート作成費、封筒印刷及び封入作業代(県政レポート発送用)		343,200	10,508,491

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
61	8/27	広報広聴費	宛名ラベルシール貼り、封入作業及び発送代行料(県政レポート発送用)・手数料		4,418	10,504,073
62	8/28	事務費	電話料(FAX送信分)7月分		393	10,503,680
63	8/30	人件費	給与8月分		203,800	10,299,880
64	9/2	調査研究費	旅費(8/20～21)東京都(目黒区・港区)		66,589	10,233,291
65	9/2	調査研究費	旅費(8/14～22) 高知市(上町・丸ノ内)東京都(目黒区・港区)		63,573	10,169,718
66	9/2	調査研究費	旅費(8/20～21)東京都(目黒区・港区)		59,517	10,110,201
67	9/2	調査研究費	旅費(8/20～22) 東京都(千代田区・中央区・港区・江東区)		79,473	10,030,728
68	9/2	調査研究費	旅費(8/21～23) 東京都(港区・中央区)、高松市、高知市丸ノ内		71,852	9,958,876
69	9/2	調査研究費	旅費(8/20～21)東京都港区		52,499	9,906,377
70	9/5	事務費	コピーカウンター料 (令和6年2月22日～6月6日分)		45,662	9,860,715
71	9/5	事務費	コピー用紙代(A4:10冊)		4,620	9,856,095
72	9/10	事務費	事務用品代		3,187	9,852,908
73	9/13	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		265,540	9,587,368
74	9/17	広報広聴費	県政報告作成費、封筒印刷及び封入作業代 (県政報告発送用)		442,200	9,145,168
75	9/17	事務費	複合機リース料(令和6年7月分)		13,970	9,131,198
76	9/19	事務費	コピーカウンター料 (令和6年8月1日～8月31日分)		6,708	9,124,490
77	9/20	事務費	プロバイダー料8月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	9,123,555
78	9/20	事務費	インターネット利用料8月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	9,120,585
79	9/25	広報広聴費	別納郵送料(県政レポート発送用)		280,656	8,839,929
80	9/25	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担7月分)		28,985	8,810,944
81	9/25	調査研究費	旅費(6/22～9/23)		107,995	8,702,949

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
82	9/25	資料購入費	建通新聞高知版購読料 (令和6年10月～令和7年3月分)		34,200	8,668,749
83	9/30	事務費	電話料(FAX送信分)8月分		258	8,668,491
84	9/30	人件費	給与9月分		203,800	8,464,691
85	9/30	調査研究費	旅費(9/9～13)高知市(丸ノ内・駅前町)、愛媛 県北宇和郡松野町、四万十市西土佐		152,774	8,311,917
86	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		12,186	8,299,731
87	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		15,863	8,283,868
88	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		11,722	8,272,146
89	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		15,579	8,256,567
90	9/30	調査研究費	旅費(9/9～11)高知市(丸ノ内・駅前町)、愛媛 県北宇和郡松野町、四万十市西土佐		16,157	8,240,410
91	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		12,157	8,228,253
92	9/30	調査研究費	旅費(9/8～13)高知市(丸ノ内・布師田・駅前 町・曙町)、愛媛県北宇和郡松野町、四万十市 西土佐		22,818	8,205,435
93	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		11,867	8,193,568
94	9/30	調査研究費	旅費(9/10～12)高知市(丸ノ内・駅前町)、愛 媛県北宇和郡松野町、四万十市西土佐		14,792	8,178,776
95	9/30	調査研究費	旅費(9/10～11)高知市丸ノ内、愛媛県北宇和 郡松野町、四万十市西土佐		12,940	8,165,836
	10/16		10・11・12月分政務活動費受け入れ	7,980,000		16,145,836
96	10/16	広報広聴費	県議会レポート作成費、帯印刷・帯巻き作業代 (県議会レポート発送用)		425,700	15,720,136
97	10/18	事務費	複合機リース料(令和6年8月分)		13,970	15,706,166
98	10/21	事務費	コピーカウンター料 (令和6年9月1日～9月30日分)		6,244	15,699,922
99	10/21	事務費	トナーカートリッジ代(32,230円×2個)		64,460	15,635,462
100	10/24	事務費	プロバイダー料9月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	15,634,527

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
101	10/24	事務費	インターネット利用料9月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	15,631,557
102	10/25	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担8月分)		28,985	15,602,572
103	10/31	広報広聴費	県政報告作成費		403,150	15,199,422
104	10/31	事務費	電話料(FAX送信分)9月分		574	15,198,848
105	10/31	人件費	給与10月分		203,800	14,995,048
106	11/11	広報広聴費	封筒印刷代(県政報告発送用)		107,800	14,887,248
107	11/11	広報広聴費	添書印刷代(県政報告発送用)		41,800	14,845,448
108	11/12	調査研究費	旅費(10/24～28)北海道(札幌市・江別市)		140,655	14,704,793
109	11/12	調査研究費	旅費(11/8)高知市丸ノ内、香川県高松市		22,238	14,682,555
110	11/14	事務費	資料室コピー使用料10月分		500	14,682,055
111	11/19	事務費	複合機リース料(令和6年9月分)		13,970	14,668,085
112	11/21	事務費	郵送料		110	14,667,975
113	11/21	事務費	プロバイダー料10月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	14,667,040
114	11/21	事務費	インターネット利用料10月分(リモート会議他 用)(5,940×50%)		2,970	14,664,070
115	11/22	事務費	コピーカウンター料 (令和6年10月1日～10月31日分)		12,715	14,651,355
116	11/25	調査研究費	旅費(11/19～22)高知市丸ノ内、東京都千代 田区、香川県高松市		60,129	14,591,226
117	11/25	調査研究費	旅費(11/16～22) 高知市(丸ノ内・五台山)、香川県高松市		28,709	14,562,517
118	11/26	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担9月分)		33,561	14,528,956
119	11/28	事務費	電話料(FAX送信分)10月分		294	14,528,662
120	11/29	人件費	給与11月分		203,800	14,324,862
121	12/2	調査研究費	旅費(11/28～29) 大阪市(北区・中央区)、高知市丸ノ内		69,069	14,255,793

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自 由 民 主 党

整理 番号	月 日	項 目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
122	12/2	調査研究費	旅費(11/24～30)高知市(朝倉東町・春野町・丸ノ内)大阪市(北区・中央区)		62,564	14,193,229
123	12/10	人件費	期末手当		425,865	13,767,364
124	12/16	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		606,450	13,160,914
125	12/17	事務費	複合機リース料(令和6年10月分)		13,970	13,146,944
126	12/19	事務費	コピーカウンター料 (令和6年11月1日～11月30日分)		19,804	13,127,140
127	12/20	事務費	プロバイダー料11月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	13,126,205
128	12/20	事務費	インターネット利用料11月分(リモート会議他用) (5,940×50%)		2,970	13,123,235
129	12/21	広報広聴費	県政報告作成費、封筒印刷及び封入作業代 (県政報告発送用)		517,000	12,606,235
130	12/23	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担10月分)		33,561	12,572,674
131	12/23	資料購入費	公明新聞購読料改定差額分 (令和7年1月～3月分)		1,149	12,571,525
132	12/27	事務費	電話料(FAX送信分)11月分		418	12,571,107
133	12/27	人件費	給与12月分		203,800	12,367,307
134	1/10	事務費	事務用品代		2,588	12,364,719
135	1/10	事務費	コピーカウンター料 (令和6年12月1日～12月31日分)		15,193	12,349,526
136	1/10	事務費	郵送料		180	12,349,346
137	1/14	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		198,850	12,150,496
138	1/14	広報広聴費	封筒印刷、封入作業及び発送業務代 (県政報告発送用)		133,100	12,017,396
139	1/15	資料購入費	読売新聞購読料改定差額分 (令和7年1月～3月分)		1,200	12,016,196
	1/16		1・2・3月分政務活動費受け入れ	7,980,000		19,996,196
140	1/21	事務費	複合機リース料(令和6年11月分)		13,970	19,982,226
141	1/21	広報広聴費	県政報告作成費		271,210	19,711,016

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
142	1/21	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		624,150	19,086,866
143	1/21	調査研究費	旅費(1/16～1/17)東京都(港区・千代田区)		59,173	19,027,693
144	1/27	事務費	リサイクルペーパー代(A4:10箱)		27,500	19,000,193
145	1/27	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担11月分)		33,561	18,966,632
146	1/30	事務費	プロバイダー料12月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	18,965,697
147	1/30	事務費	電話料(FAX送信分)12月分		268	18,965,429
148	1/30	広報広聴費	県議会レポートデザイン制作費		319,000	18,646,429
149	1/30	広報広聴費	県政レポート作成費、帯印刷・帯巻き作業代 (県政会レポート発送用)		372,649	18,273,780
150	1/30	広報広聴費	別納郵送料(県政レポート発送用)		474,354	17,799,426
151	1/31	人件費	給与1月分		203,800	17,595,626
152	2/4	広報広聴費	県議会レポート及び発送用帯印刷代・手数料		519,750	17,075,876
153	2/7	要請陳情等 活動費	旅費(1/26～1/29) 東京都千代田区、大阪市北区		100,547	16,975,329
154	2/7	要請陳情等 活動費	旅費(1/27)東京都千代田区		31,983	16,943,346
155	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		220,522	16,722,824
156	2/7	調査研究費	旅費(1/27～30) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		15,998	16,706,826
157	2/7	調査研究費	旅費(1/27～30) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		15,215	16,691,611
158	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		12,839	16,678,772
159	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		16,058	16,662,714
160	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		12,317	16,650,397
161	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		15,565	16,634,832
162	2/7	調査研究費	旅費(1/27～28) 香川県(善通寺市・高松市・琴平町)		12,926	16,621,906

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
163	2/7	事務費	コピーカウンター料 (令和7年1月1日～1月31日分)		5,693	16,616,213
164	2/7	広報広聴費	後納郵送料(県議会レポート発送用)		436,680	16,179,533
165	2/18	事務費	複合機リース料(令和6年12月分)		13,970	16,165,563
166	2/21	広報広聴費	県政報告作成費		792,000	15,373,563
167	2/21	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		369,252	15,004,311
168	2/21	調査研究費	旅費(10/22～2/18)		114,719	14,889,592
169	2/21	事務費	プロバイダー料1月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	14,888,657
170	2/21	事務費	インターネット利用料12月・1月分 (リモート会議他用)(11,880×50%)		5,940	14,882,717
171	2/25	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担12月分)		98,395	14,784,322
172	2/25	調査研究費	旅費(4/23～24)東京都千代田区		81,533	14,702,789
173	2/26	広報広聴費	県政報告印刷代		341,000	14,361,789
174	2/27	調査研究費	旅費(5/10～2/11)		112,402	14,249,387
175	2/28	事務費	電話料(FAX送信分)1月分		260	14,249,127
176	2/28	人件費	給与2月分		203,800	14,045,327
177	3/4	広報広聴費	県政報告作成費		338,800	13,706,527
178	3/7	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		393,444	13,313,083
179	3/10	事務費	コピーカウンター料 (令和7年2月1日～2月28日分)		12,523	13,300,560
180	3/13	広報広聴費	後納郵送料(県政報告発送用)		989,862	12,310,698
181	3/14	資料購入費	日本農業新聞購読料 (令和6年4月～令和7年3月分)・手数料		35,952	12,274,746
182	3/18	事務費	複合機リース料(令和7年1月分)		13,970	12,260,776
183	3/18	事務費	プロバイダー料2月分(リモート会議他用) ・手数料(1,870×50%)		935	12,259,841

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
184	3/19	調査研究費	旅費(5/10～2/10)		62,695	12,197,146
185	3/19	調査研究費	旅費(5/10～2/10)		3,739	12,193,407
186	3/24	広報広聴費	帯巻き作業代(県議会レポート発送用)		93,954	12,099,453
187	3/24	広報広聴費	別納郵送料(県議会レポート発送用)		614,016	11,485,437
188	3/24	人件費	健康保険料、厚生年金保険料、子ども・子育て 拠出金(事業主負担1月分)		33,561	11,451,876
189	3/26	広報広聴費	県議会報告作成費		514,800	10,937,076
190	3/26	広報広聴費	宛名ラベルシール貼り、封入作業及び発送 代行料(県政レポート発送用):手数料		1,320,550	9,616,526
191	3/26	広報広聴費	添書及び封筒印刷代		223,300	9,393,226
192	3/26	広報広聴費	県政レポートデザイン制作費		82,500	9,310,726
193	3/28	事務費	電話料(FAX送信分)2月分		314	9,310,412
194	3/28	調査研究費	旅費(5/7～2/11)		24,705	9,285,707
195	3/28	広報広聴費	県政報告作成費		1,045,000	8,240,707
196	3/28	広報広聴費	別納郵送料(県議会報告発送用)		1,017,544	7,223,163
197	3/28	広報広聴費	宛名ラベルシール貼り及び封入作業代 (県議会報告発送用)		81,000	7,142,163
198	3/28	広報広聴費	県政レポート・封筒等印刷代及び封入作業代		312,400	6,829,763
199	3/28	広報広聴費	別納郵送料(県政レポート発送用)		748,550	6,081,213
200	3/31	人件費	給与3月分		203,800	5,877,413
201	3/31	広報広聴費	県議会レポート及び発送用帯印刷代		534,028	5,343,385
202	3/31	広報広聴費	別納郵送料(県政報告発送用)		436,680	4,906,705
203	3/31	調査研究費	旅費(5/10～2/10)		48,128	4,858,577
204	3/31	調査研究費	旅費(3/26～28) 三重県四日市市、大阪市(中央区・北区)		66,133	4,792,444

令和6年度 政務活動費出納簿

会派名 自由民主党

整理 番号	月 日	項目	摘 要	収入金額	支出金額	差引残高
205	3/31	調査研究費	旅費(3/28)大阪市(中央区・北区)		38,045	4,754,399
206	3/31	調査研究費	旅費(3/26～29) 高知市朝倉東町、大阪市(中央区・北区)		49,677	4,704,722
207	3/31	調査研究費	旅費(2/22～3/29)		12,725	4,691,997
208	3/31	調査研究費	旅費(4/15～2/10)		86,403	4,605,594
209	3/31	調査研究費	旅費(5/30～2/10)		42,430	4,563,164
210	3/31	調査研究費	旅費(5/8～2/10)		75,025	4,488,139
211	3/31	調査研究費	旅費(5/9～2/10)		45,473	4,442,666
212	3/31	調査研究費	旅費(5/31～2/10)		21,732	4,420,934
			合 計	31,920,000	27,499,066	4,420,934